*Ib.* 3, 6: *Hinc igitur factus conspicuus, inter milites clarus, amari a tribunis, a commilitonibus suspici, impe<t>rare ab imperatore quod vellet, locis etiam militiae a Severo adiutus, cum esset peradulescens. Locus militiae* significa "rango militare" (cfr. Lessing s. v. *locus* B 3 e Lippold, *op. cit.*, 322). È goffo l'ablativo legato ad *adiutus*. Forse *locis etiam militiae a Severo admotus*? Cfr. *TLL* s. v. *admoveo* IV: *de promotione hominum ad dignitates, magistratus*.

*Ib.* 5, 1: *Fuit igitur sub homine impurissimo tantum honore tribunatus, sed numquam ad manus eius accessit*. Non capisco *fuit*; come costruirlo con l'ablativo? Escluderei un *ablativus qualitatis*. Forse *functus igitur*? Per *fungi honore*, cfr. *Tyr. trig.* 25, 2; *Prob.* 24, 2.

*Ib.* 6, 3: *calciamenta quin etiam ipse prospiciebat, prorsus ut autem patrem militibus praeberet*. Non si intende *autem*; sebbene Lessing (s. v. p. 45 b) non sia certo che sia corrotto, sia Bährens che Petschenig lo hanno creduto tale e hanno proposto di correggerlo rispettivamente in *alterum* e in *amantem*. Io credo che si debba correggere in *etiam*, paleograficamente probabile, data la frequenza dello scambio fra *autem* ed *etiam* (cfr. *TLL* s. v. *etiam* 925, 25–26 e *supra* p. 332). La presenza di *etiam* nella frase precedente non deve disturbare, poiché nella *Historia Augusta* non sono rare le ripetizioni dello stesso termine a breve distanza; cfr. e. g. 31, 5

(*eorum*), *Gord.* 26, 2–3 (*sedatum / -o*); *Gall.* 4, 3 (*ludibriis / -a*); *ib.* 10, 2–3 (*statim*).

*Ib.* 7, 4: *Nam cum in Gallia esset et non longe ab urbe quadam castra posuisset, subito inmissis militibus, ut quidam dicunt, ab ipso, ut alii, tribunis barbaris, Alexander ad matrem fugiens interemptus est. Si integri ut alii, <a> tribunis barbaris.*

*Ib.* 17, 6: *Alia[s] sane die admissis amicis, qui eum videre non poterant sed tacebant et qui factum senatus tacite laudabant, consilium habuit, quid facto opus esset.* È evidente che il testo è corrotto, poiché è assurdo dire che gli *amici* non potevano tollerare (*videre non poterant*)<sup>12</sup> Massimino. Oberdick propone di correggere *videre* in *vitare*, Hohl in *non adire*. Io correggerei *amicis* in *aulicis*. Il termine *aulicus* è usato più volte nella *Historia Augusta* per indicare i cortigiani, e talvolta si dice che essi odiavano l'Imperatore (cfr. *Pertinax* 11, 5; *ib.* 14, 6); cfr. anche *Val.* 6, 1: *Decius ... omnes aulicos convocavit.*

*Ib.* 20, 1: *Senatus Maximini et naturalem et iam necessariam crudelitatem timens mortuis duobus Gordianis Maximum ex praefecto urbi et qui plurimas dignitates praecipue gessisset, ignobilem genere sed virtutibus clarum <et Balbinum>, moribus delicatiorum, imperatores creavit.* Il supplemento *<et Balbinum>* (**P<sup>corr</sup>**) è senza dubbio necessario, ma non credo sia sufficiente, poiché mi pare probabile che Giulio Capitolino abbia scritto qualcosa anche sulla nobile prosapia di Balbino (cfr. *ignobilem genere* a proposito di Massimo e Herodi. 7, 10, 4). Credo dunque che la lacuna sia più ampia di quella ipotizzata dagli editori.